in sano corpore mens, judicio relinquimus, atque permittimus.

3. Sic fuit primum, alterum argumentum deducimus ex Conditionibus, quas in vero Interpretate requiri statuunt Theologi, ex quibus talem facimus syllogismum. Infallibilis S. Literarum Interpres, nec errare, nec partium studio duci, nec provocationi locum relinquere; sed ad assensionem cogere, certaque homines cognitione imbuerre potest. At Ecclesia, Patres, Concilia, Pontificesque Romani possunt errare, partium studio duci, &c. Ergo non sunt infallibiles Sacrarum Literarum Interpretes. De Majore cap. 4. §. 10. verba fecimus. Ad minoris confirmationem (præter ea, quæ in primi Argumenti probatione attulimus, & quod Ecclesia & Concilia hominibus constant, & Patres, & Pontifices homines sunt, à quibus istæ conditiones abesse possunt) per partes procedemus. Et quidem primo Ecclesiam errare posse, patet ex eo, quod Eucharistia etiam infantibus communicata fuerit apud Veteres, qua de re multa habet Augustinus, atque alii. Præterea paulo post Concilii Niceni tempora, maxima orbis Christiani pars in perfidiam juravit, ut apud Sulpicium Severum lib. 2. legimus. Sic etiam Ariano-rum temporibus, illius hæreseos veneno totus fere orbis infectus fuit, ut testatur Lirinensis, qui etiam fatetur, non repugnare, totam pariter Ecclesiam à fide posse deviare. Plura de his videantur apud Chamier. Panstrat. Catholic. lib. 2. cap. 16. Quod si autem prima deficiat in Ecclesia conditio, reliquæ etiam deficient, omnes enim in illa fundantur, ut supra ostendimus. Patres deinde errare

posse, hinc manifestum evadit, quod sæpenumerō verum Scripturæ sensum non assecuti fuerint, ut disertissime docet Bellarmin. lib. 3. de verbo Dei cap. 3. sect. 9. & 10. Ubi ait, *Patres in S. Literis exponendis subinde lapsos fuisse, figurate accipientes, quæ proprie, & proprie quæ figurata erant accipienda: adducitque exempla ex Origene, Papia, Justino, Irenezo, Tertulliano, Lactantio, aliisque.* Idem docet etiam Hieronymus, cum 3. Tom. Epistola ad Theophilum sic scribit. *Scio me aliter babere Apostolos, aliter reliquos Tractatores. Illos semper vera dicere, istos in quibusdam, ut homines aberrare. Sic etiam ait, sibi commentarios quosdam in libros sacros excidisse, se eos fudisse potius, quam scripsisse. Nee tantum errarunt Patres, sed non pauci insuper partium studio ducti fuerunt. Nam sæpe ex benevolentia, & amore quædam loquuntur, ut Augustinus in Enchiridio ad Laurentium de Purgat. & Orat. pro mortuis, quodammodo & alios & se nimia amoris abundantia errasse fatetur, ut quando de Amicis, & de charissima matre Monica cogitat. Sæpe quorundam timore alia reticent, ut idem testatur Epistol. ad Januarium 119. cap. 19. his verbis. Multa hujusmodi propter nonnullarum vel sanctorum, vel turbulentarum personarum scandala devitanda liberius improbare non audeo. Sæpe ex nimia quorundam reverentia, sæpe per quorundam Pontificum, & Imperatorum tyrannidem in absurdas S. Codicum interpretationes abacti fuerunt, ut Ariminensis Concilii, & Berengarii Historia abunde testatur. Sed ad hæc excipiunt Papistæ, se quidem non negare, hunc atque illum ex Patribus non aliquando errori fuisse obnoxium:*

Sed

Sed omnes simul consentientes semper verum docuisse, nunquam hallucinatos fuisse, atque etenim tantum pro infallibilibus habere Interpretibus. At replicamus, primo futilem esse exceptionem, si enim unus in hujus Scripturæ loci, alter in illius interpretatione errare potest, quidni & omnes simul errare possunt? Deinde paucissima reperi loca, imo forsitan nulla, de quorum sensu omnes omnino Patres sententiam pronunciarunt: Præterea omnes, at certe plerique omnes simul errasse in exponendo loco Proverb. 8. Denique falsum esse, Consensum omnium omnino Patrum Pontificiis interpretationis normam esse, cum omnia illorum Scripta testentur, quod interdum nullius, interdum unius alteriusque duntaxat expositionem sequantur; etiam si alii, & meliores Patres ab ea dissentiant, ut fuse ostendit Polanus in omnibus suæ Symphonie Catholicæ capitibus, & Syntag. Theolog. lib. I. cap. 45. Quæst 7. Porro Coacilia errare posse, palam facit ipsum Nicenum primum, quando milites damnavit, qui Christianismum semel professi, postea iterum in militiam, etiam legitimam abiissent; quando quosdam Pœnitentiæ Canones fancivit, qui multarum in Ecclesia superstitionum causæ extiterunt, ac Christi merita diminuerunt atque obscurarunt; quando sacris personis conjugium prohiberi voluit, nisi id factum Paphnutius impedivisset, &c. Denique Pontifices Romanos errare posse, docent graves illorum atque frequentes in verbo Dei interpretando lapsus. Ex. grat. Bonifacius VIII. de Majoritat. & Obedient. cap. I. ut probet summam potestatem Secularem, atque Ecclesiasti-

siaisticam ad se pertinere, in scenam profert locum Euangelistæ Luc. cap. 22. vers. 38. *Ecce hic duo gladii, &c.* eumque pro se interpretatur. Item Cephas significat caput; ergo Pontifex est caput Ecclesiæ, cum Johan. cap. 1. vers. 43. dicat Cephas significare petram. Similiter Siricius Papa Epistol. 1, quæ est ad Himerium Tarragonensem, cap. 7. & Innocentius I Epistol. 3, quæ est ad Exuperium Tholosanum Episcopum, locum i Petr. 1: 16. *Estote sancti quia ego sanctus sum,* & Paul. Rom. 8: 8. *Qui in carne sunt Deo placere non possunt, vos autem non estis in carne, sed in spiritu,* ita interpretati fuerunt, ut inde deducant, Sacerdotes à conjugio esse ascendos; cum Petrus de omnibus fidelibus loquatur, & Paulus de iis, qui carnalem naturam per Christi Spiritum nondum exuerunt. Sexcenta licet ejusmodi proferre: sed hæc sufficient; tædet enim jam talibus nugis diutius immorari. Qui plura cupit, ut & Argumentorum, quibus Papistæ suam stabiliunt & confirmant sententiam, solutiones, adeat jam saepius laudatum Chamierum, Polanum, &c.

C A P U T X.

1. *Plurium Reformatorum dicta adferuntur, 2. Ex quibus illorum Sententia definitur, ac breviter perpenditur.*

Devictis velitari, breve pugna imbelibus istis, atque inermibus hostibus, aciem nunc deflectamus atque arma promoveamus in Reformatos, & quicunque ipsorum

ipsorum signa sequuntur, adversus quos fortiori pectore, longiorique dimicazione opus erit, ut potebello strenuos, stratagematis insignes, armorum propugnaculorumque tutela bene instructos, & quod præcipuum est, à nemine adhuc, quod sciam, oppugnatos, multo minus devictos debellatosque. Sententia enim, quam fovent, utut confuse atque obscure proposita, satis plausibilis tamen apparet, & multis variisque & quidem speciem ponderis præ se ferentibus argumentis fulcitur. Quocirca etiam diutius ei erit immorandum, prolixiorque impendenda disputatio. Sed ultimus est labor, quo exantlato secura pax, atque tranquilla nos manet quies. Age igitur, & sine longiori ambage hostem alacri animo aggrediamur.

i. Chamierus Panstrat. Catholic. Tom. 1. lib. 16. cap. 6, sic, nulla facta Spiritus Sancti mentione, Reformatorum sententiam definit. *Catholici sentiunt, non posse securius, certius, verius Scripturæ interpretationem haberi, quam per Scripturam ipsam.* Expressius Polanus Syntagmat. Theolog. lib. 1. cap. 45. quæst. 5. *Norma interpretandi Scripturam,* & *judicandi de interpretatione Scripturae sacra, verane sit, an falsa, est ipsamet Scriptura sacra, qua vox Dei est.* At paulo aliter Wendelinus Theolog. Christian. Prolegom. cap. 3. Thes. 6. explicat. i. *Ius summum,* inquit, *interpretandi Scripturas est penes Spiritum Sanctum in Scriptura loquentem, vel penes Scripturam, que vox est Spiritus sancti.* Isdem fere verbis Walæus in Enchiridio Religionis Christianæ, loc. de Script. Interpret. *Sacra Scriptura est sui ipsius interpres; vel potius Spiritus sanctus loquens in sacra Scriptura.* Et Loc: Commun. Theologic. de S. Scripturæ interpretatione.

tione. Dicimus ipsum Deum in Scripturis loquentem esse supremum Interpretem Scripturarum: & mox, Nam Deum ita attemperasse Scripturam sacram dicimus, ut ea non tantum sit norma, sed etiam sui ipsius interpres. In quibus etiam Deo, & Spiritu sancto suæ in Scripturâ interpretandâ partes videntur assignari, quemadmodum id afferit Whitakerus Disputat. de Scripturâ S. contra hujus temporis Papistas, Controvers. i. quest. 5. cap. 8. Sententia nostra est, non oportere Ecclesie tribui summum judicium, atque autoritatem interpretandi Scripturas; sed Scriptura ipsi, & Spiritui S. tum aperiè in Scripturis loquenti, tum occuliè easdem in cordibus nostris confirmanti. Clarius adhuc & luculentius distinctiusque explicat Tilenus Syntagm. Disputat. Theolog. part. i. disput. 8. thes. i. & 2. his verbis. Summum interpretandi jus, atque autoritatem vera Christi Ecclesia soli Spiritui sancto in Scripturis loquenti vindicat: statuitque verum Scriptura sensum, quoad internam quidem πλευραν, ab eō solo proficiunt: quoad externam verò persuasionem ex ipsâ Scripturâ optimè sumi. Et Scarpius Curs. Theologic. loc. de S. Scripturâ, multò adhuc prolixius, hōc modo. Orthodoxorum sententia bac est: Summum jus, autoritatem, & judicium interpretandi Scripturas esse penes Spiritum sanctum in scripturâ loquentem, nec Scriptura interpretationem ad certam aliquam sedem, & successionem hominum, uti volunt Papiste, alligatum esse, sed Spiritui sancto occuliè Scripturas in cordibus fidelium confirmanti tribui debere: nec enim ista pugnant, cum dicimus hoc esse penes Scripturam, & penes Spiritum sanctum: nam dicitur Spiritus sanctus esse summus interpres, quia ut certò sumus persuasi de verò Scriptura sensu, oportet nos per Spiritum sanctum

sanc*tum illuminari*, alsoquin nunquam illam *πληροφορίαν*,
 qua fidelium mentibus inest, affecturos, quibuscumque demum mediis utamur. Et hoc est interna persuasio, qua nos tantum attingit: nec enim hoc modo alios, ut sensum & judicium Spiritus sancti recipiunt, cogimus. Dicitur autem Scriptura ipsa, vel Spiritus sanctus in Scriptura loquens summus interpres & judex respectu externe persuasionis. Ideoque ut alius persuadeamus, ad externum hoc Scripturae judicium veniendum est.

2. Atque hæc tam fuse libuit adferre, partim ut Reformatorum sententiam inde elicere atque proponere possemus, partim ut pateret quomodo ipsum et illam exprimunt atque definiunt; quod sane satis obscure atque confusè, meo quidem arbitratu, præstant. Etenim priores, nulla facta mentione internæ aut externæ persuasionis, nunc Scripturam, quæ vox Dei, aut Spiritus S. est, nunc Deum, aut Spiritum S. in Scripturis loquentem nominant: quibus appellationibus nihil aliud, quam Scripturam ipsam intelligere mihi videntur; adeoque statuere, illam esse sui ipsius interpretem. Posteriores autem, distinguendo inter internam & externam persuasionem, hanc Scripturæ, illam Spiritu sancto assignant, atque hoc per Spiritum S. in Scripturis loquentem denotare videntur, quamvis mox iterum Scripturam & Spiritum sanctum in Scriptura loquentem confundant. Nos vero, quantum assequi ex dictis possumus, hanc ipsorum putamus esse mentem, nempe S. Scripturam certam esse infallibilemque se ipsam interpretandi normam, atque regulam, qua, tanquam instrumento sensibus obvio, vetus & genuinus di-

divini verbi sensus externe non tantum erui ac demonstrari, sed etiam erutus expendi atque explorari debeat: At vero fidelium neminem de eo plene ac plane posse in animo suo esse persuasum, nisi Spiritus S. accedat testimonium, qui, tanquam causa interna, sensibusque non perceptibilis, illorum cordibus obsignet interpretationis veritatem. Atque haec si illorum sit sententia, quamvis aper tam non involvat contradictionem omni tamen difficultate non caret: Si enim post Scripturam ipsam ad plenam interpretationis persuasionem insuper requiratur Spiritus sanctus, non erit illa sufficiens atque infallibilis norma; qualis esse ab illis statuitur, nempe cui competit omnes, in vero interprete requisitæ, quas supra enumeravimus, conditiones. Etenim si in interpretando non possit errare, nec provocationi locum relinquere; sed homines certa cognitione imbuere, & ad assensum cogere, non insuper opus erit Spiritus S. testimonio, quid enim quis ultra ista expetere potest? & si opus est Spiritus sancti testimonio, ad assensum non poterit cogere, nec homines certa cognitione imbuere, sed provocationi locum relinquet, errorique erit obnoxia. Sed his, quæ in transitu attingere tantum libuit missis, unquamque hujus sententiæ partem seorsim refutamus; ac primo quidem scripturam non esse normam seipsum interpretandi.

C A P. XI.

1. *Sententia Reformatorum, qua Scriptura sui ipsius interpretis statuitur, explicatur, 2. Atque illius difficultates adferuntur. 3. Vocabulorum orationumque significatus non Natura, sed hominum conversatione inno- rescere. 4. Communem loquendi usum non esse S. Scriptura interpretem, 5. Nec à Reformato statui, nec etiam posse. 6. Nullum ejus locum esse per se clarum; sed omnes ambiguos. 7. Nec semper etiam unum per alterum, aut obscuros per claros explicari. 8. Difficul- tates allatas non tolli regulis passim à Reformato, 9. Nec effugio, à quodam, allatus.*

I. **N**omine Scripturæ accipienda sunt heic loci vocabula, phrases, modi loquendi, sententiæ, & id genus alia, ad exter- num sermonem, & linguas, quibus S. Autores usi fuere spectantia: non autem sermo internus, ac orationum sententiarumque sensus; hic enim si cognitus fuerit, atque perspectus, nec interpretandus venit, nec interpretationis norma esse potest. Quis enim orationis sensum, quem jam asscutus est, aut eruere conabitur, aut ab alio sibi erui cupiet? aut quis Sacrae Scripturæ locum obscurum ac dubium per alterius sensum, neglectis atque insuper habitis vocabulis, ac dicendi modis, explicare aggredietur? Nullus sane, qui recte perceperit, interpretem versari circa voces, & quæ voces concernunt, atque ex iis sensum venari, atque investigare comparando, conferendoque vocabula ac phrases orationis jam intellectæ cum voca-

vocabulis ac phrasibus orationis, quam intelligere adhuc satagit atque contendit. Adeo ut Reformatorum, atque cum ipsis facientium, quando Scripturam sui ipsius interpretem statuant, mens atque sententia non alia esse possit, quam significations tum singulorum vocabulorum, tum integrarum orationum, in Scriptura occurrentium, quarum sensus latet, ope aliorum Scripturæ vocabulorum, atque orationum, quarum sensus est cognitus arque perspectus, investigandas esse, atque eruendas. Quod idem etiam confirmat Walæus, Enchirid. Religion. Christian. loc. de Scriptur. Interpret. his verbis. *Obscura loca manifestat Scriptura per comparationem cum clarioribus, quemadmodum illius exemplum illustre extat, Nehem. 8. vers. 9.* Sic etiam passim in novo Testamento Christus & Apostoli Scripturam obscuriorem per Scripturam clariorem explicant. Et Danæus Isagog. Christian. ad loc. Commun. part. 4. lib. 3. cap. 6. *Interpretationis Scriptura ex Scriptura modus est, quum, ut ait Augustinus ad Volusian. loci cum locis conseruntur, Scriptura sacra cum Scriptura sacra comparatur, unius loci obscuri explicatio, ex alio ejusdem scriptura loco faciliore affertur, &c.* Similiter etiam, & quidem fuse Whitakerus Disputat de Scriptura Sacra, contra hujus temporis Papistas, Controvers. I. Quæst. 5. cap. 13, cui titulus, *Scripturam esse ex Scriptura interpretandam.* Scriptura, ait, se clarissime & luculentissime interpretatur, si nos Scripturam sese interpretantem attendere volamus, et si non in omnibus ubique locis, sic ut dubitationis nihil relinquatur; tamen in plurimis maximeque necessariis, & in summis fidei nostræ capitibus. Et bujus interpretationis exempla habemus in Scripturis. Nam Scriptura, ubi obscu-

obscarius loquitur, sese explicat aliquando statim in eodem loco, aliquando in aliis locis cumulate. Atque hoc utroque genere exemplis paucis illustrat, ac post subiungit. Ejusmodi sunt exempla infinita, in quibus apparet Spiritum Sanctum dedisse operam, ut, quod videtur obscurius paulo dixisse, mox dilucide explicaret, omnique scrupulo lectorem liberaret. Et mox Et hic mos Scriptura, ut ad assequendam unius loci veram intelligentiam, nos remittat ad alium, atque hoc modo non insistamus atque acquiescamus in una aliqua parte Scripturae; sed rotundum corpus S. voluminum lectiore meditationeque nostra complectamur. Sunt ergo loca locis conferenda, siquid in Scripturis recte intelligere, ac tenere volumus. Atque huc etiam facit Basilius, in *αγρ. seu Reg. Brevior.* Interrög. 276. Quae ambigua sunt, quaque obscure dici videntur in quibusdam S. Scriptura locis, ab iis, qua in aliis locis aperta ac perspicua sunt illuminantur.

2. Hac autem sententia, sic explicata, quantumvis prima fronte satis plausibilis appareat, multistamen magnisque difficultatibus, penitus insipienti, atque accuratius ventilanti laborare deprehendetur. Quid enim commercii unius Scripturæ loci cum aliis? aut quid juris, aut prærogativæ hujus in illum, ut per illum aut ex illo interpretandus veniat? An, quæ Matthæus, vel Marcus Christum dixisse narrat, & subobscura videntur legenti, illustranda venient ex iis, quæ commemorat Lucas, aut Johannes, & vice versa? An non illorum S. Scriptorum, si superessent, jure merito dolere posset quilibet, sua scripta aliorum explicationi aut inservire, aut obnoxia fieri? An non sibi, suisque scriptis vim

inferre, eisque præpostere uti istos interpretes summa cum ratione contendent, qui, quæ vera esse pro comperto habebant, literis consignarunt, ut posteritati, serisque nepotibus nota facerent; non autem ut aliorum monumenta aut ipsi exponerent, aut iis vicissim exponerentur? An non æque divino afflatus fuit Spiritu in scribendo ad Romanos, quam ad Corinthios Paulus, aut hic quam Petrus, aut aliis quispam Apostolorum aut Euangelistarum? Cur ergo hic per illum aut ille per hunc, aut etiam per se ipsum exponendus est? Sane cuilibet S. Scripturæ loco sua constat autoritas, sua inest veritas, atque proprius sensus, qui nec ab alio dependet, nec per alium determinari debet: nec unquam unius Apostoli scriptis aliquod interpretationis jus in alterius datum legimus. Sed largiamur, uni Scripturæ loco jus competere alium interpretandi, qua, quæso, ratione certi esse possumus, unius loci mentem plane eandem esse, quæ alterius? quamvis enim eadem aut similia in utroque occurrant vocabula, & dicendi modi; potest tamen sensus esse diversus, vocabulaque in uno loco proprie, in alio improptie, aut allegorice aut alio quovis modo sumi: *Non enim eadem dictio, nec eadem phrasis, ubique idem sonat, atque significat in Scripturis, sed vel diversa, vel etiam contraria, ut habet & plurimis ostendit exemplis Stapletonus, lib. 11. Controversiar. cap. 10.* Unde cum Dannawero, in Idea Bon. Interpret. & Malitios. Calumniator. part. 1. sect. 3. Art. 11. §. 95. statuimus, *Collationem ex analogia proportionis mera nudaque non esse argumentativam, sed solum probabili ratione illustrativam, non enim sequitur loci paralleli hic sensus est:*

est: Ergo etiam hujus. Vox ita accipitur alibi: Ergo & hic. Eset enim hoc revera argumentum à particulari. Deinde etiam s̄epissimē aliquid (sunt verba ejusd. Stapletoni eod. loc.) similiter vel dissimiliter dictum videatur, non tam ex rerum ipsarum similitudine & dissimilitudine, quam ex affectu, & prejudicata sententia ipsorum conferentium. Sed iterum concedamus, Sacros Authores duobus aut pluribus diversis locis idem indicare atque innuere voluisse, debet necessario loci, qui alias interpretabitur, sensus cognitus esse atque perspectus, alias enim munere suo fungi nequirit. At undenam ille cognoscitur? Si regeratur per alium, de hoc idem denuo inquiram, sicque continuo pergam, donec tandem ad unum, aut plures (in infinitum enim, cum Scriptura sit finita, procedi, aut circulus sine manifesta absurditate committi non potest) perveniatur, in quo, aut quibus pedem figamus, aut quos per alias non explicari statuamus. Horum autem sensus, cum aliis locis interpretandis adhibeatur; adeoque perspectus esse debeat, undenam innotuerit rursus querere licebit; cui quæstioni nihil, nisi quod per se notus sit, responderi posse mihi videtur: Scriptura enim in omnibus, quæ ad salutem scitu sunt necessaria, capitibus à Reformatis perspicua esse atque clara asseritur, adeo ut simpliciores etiam atque rudiores Christiani eam intelligere queant secundum illud Augustini Epistol. 3. ad Volus. *Ad ea, que necessaria sunt saluti, tanta in eis (Scripturis) non pervenitur difficultate.* Item, *Modus dicendi, quo sancta Scriptura contextitur, quam omnibus accessibilis, quamvis pau-*

cifsum penetrabilis, ea, quæ aperta continet, quasi amicus familiaris sine fuso ad cor loquitur indoctorum atque doctorum. Ea vero, quæ in Mysteriis occultat, nec ipsa eloquio superbo erigit, quo non audeat accedere mens tardiuscula & inerudita, quasi pauper ad divitem; sed invitat omnes humili sermone, quos non solum manifesta pascat, sed etiam secreta exerceat veritatem, hoc in promptis, quod in reconditis habens. Sed ne aperta fastidirentur, eadem rursus aperta desiderantur, desiderata quodammodo renovantur, renovata sciruerit intimanter. Et de Doctrin. Christian. lib. 2. cap. 6. Qui prorsus non inveniunt, quod querunt, fame labrant. Qui autem non querunt, quia in promptu habent, fastidio sape marcescunt. In utroque autem languor carentis est. Magnifice igitur & salubriter Spiritus S. ita Scripturas sanctas modificavit, ut locis apertioribus fami occurret, obscurioribus autem fastidia detergeret. Nihil enim sere de illis obscuritatibus eruitur, quod non planissime alibi dictum reperiatur. At vero quænam ipsis oratio per se clara, aut sensus per se notus dicitur? Ego, ut verum fatear, nihil hac de re solidi quicquam, & quod acriorem aliquam inquisitionem ferre posset, apud omnes, quos mihi haec tenus videre contigit Theologos, inventire potui. Quorum itaque opinionibus recensendis, ac refellendis non necesse immorari. Exceptioni vero huic uni (nempe locos quosdam per se claros esse) quam supra attulimus, & quam solam in hac quæstione pro se adferre possunt, ut occurratur, primo quædam, in initio hujus tractatus à nobis exposita, in memoriam revocabimus.

3. Diximus supra cap. 2, Vocabula esse conceptuum,

ceptuum ac rerum notas & signa ; atque ex his omnem conflari , & constare orationem : Res itaque & conceptus erunt signata, ac omnis oratio significabit plures conceptus ac res inter se aut conjunctos aut disjunctos. Diximus insuper eod. cap. omnem vocabulorum denotationem, atque adeo orationis sensum , non à natura , sed hominum instituto & originem duxisse , & ab eorumdem usu etiamnum dependere , quem penes arbitrium est , & jus , & normaloquendi. Ex quibus consequitur , omnes vocabulorum significationes , ac orationum sensus non Natura , aut naturali lumini- nis indagatione innotescere ; sed cum hominibus ea lingua utentibus conversando , loquendo puta & audiendo , vel à præceptore viva voce addisci , aut ex Lexicis Grammaticisque hauriri debere.

4. Quando igitur quædam S. Scripturæ loca per se clara atque perspicua statuunt Reformati , non illam possunt intelligere perspicuitatem , qua principia scientiarum , primæ & communes no- tiones vulgo dicta , per se clara dicuntur. Hæc enim lumine naturæ sine ulla demonstratione in- telliguntur , quod in illis locum habere non posse , jam jam ostendimus. Sed intelligere videntur il- lam perspicuitatem , qua rationis sensus cuiquam , istius linguae , qua expressa est , gnaro atque perito siue ulla interpretatione , aut vocabulorum ex- positione innotescit , ita ut illud *per se* non neget præviā istius linguae cognitionem , usu aut insti- tutione acquisitam , sed tantummodo interpreta- tionem. Atque hæc si ipsorum sit mens , facient communem loquendi usum S. Scripturæ inter- pretem. Cum enim statuant , loca obscuriora

exponi per clariora, & horum sensus per se, hoc est, ut jamjam diximus, per communem usum: utique non erit, accurate loquendo, Scriptura sui ipsius interpres; sed tantum quædam ejus loca aliorum, quemadmodum & ipsi agnoscunt: At integræ Scripturæ communis loquendi usus, respectu locorum quidem obscurorum remotus, clariorum autem proximus. At vero hunc non esse idoneum legitimumque S. Literarum interpretem; imo omnium falsarum interpretationum fere unicum fontem, ex eo manifestum esse putamus, quod maxima hominum turba, à qua communis loquendi usus petitur, & erret, & perversos monstruosque de Deo rebusque divinis habeat, ac foveat conceptus, quos si quis S. Literis inferat, iisque intelligendis exponendisque adhibeat, quid aliud, quæso, quam à Dei sacrorumque Scriptorum sensu longissime remotas cedere, ac proferre poterit expositiones.

5. Nec etiam Reformatos, quamvis ego, quaque etiam diligentia atque attentione circumspexerim atque inquisiverim, invenire non potuerim, quid aliud per se clarum in orationibus statuere queant, hoc velle, aut si qui adeo rudes inconsiderantesque reperiantur, posse intelligere, hinc palam evadit, quod perplura in Dei verbo occurrant loca, quæ quidem vocabulis, construendique modis, communi loquendi usu cognitis, constant, adeoque hac ratione clara atque perspicua sunt: attamen ab interpretibus non eo sensu, qui sese primo intuitu legenti sponte offert, accipiuntur; sed in alium, ab illis quandoque longe diversum pertrahuntur; cuius generis

supra

supra cap. 3. §. 7. quædam in scenam produximus, quibus addi possunt sequentia. *Ne juretis omnino: &c. & Esto autem sermo vester, etiam, etiam, Non, non, &c.* Matth. 5. vers. 34. 37. *Ne resistatis malo: sed quisquis te cadet in dextram tuam maxillam, obverte ei & alteram. Et ei, qui velit tecum contendere, ac pallium tuum capere, dimitte ei etiam tunicam.* Et quisquis te angariabit ad milliare unum, abi cum eo duo, &c. Matth. 5. vers. 39. 40. 41. & id genus similia quamplurima, quorum sane ex communi loquendi usu obvium, & apertum sensum non repudiarent, si inde orationum perspicuitatem deducerent ac derivarent.

6. Verum equidem, quid igitur ipsis est, vel esse debet locus per se clarus? Superius cap. 3. fusse egimus de orationis obscuritate ac perspicuitate, distinximusque utramque respectu duplicitis sensus, nempe vel simpliciter dicti, vel veri, quos ambos insuper ab orationis veritate discriminavimus: Adeo ut omni interpreti in omni oratione interpretanda tria hæc accurate sint consideranda: non enim simulac quis unum invenerit, etiam reliqua reperisse, sibi persuadere debet. Porest enim orationis sensus esse cognitus, sine ejusdem vero sensu, & veritate; at non veritas, aut verus sensus sine sensu. Deinde noti esse possunt sensus, & veritas, ignorari vero sensus verus. Ac denique perspecti esse queunt sensus & verus sensus, ignorata veritate. Quæ omnia attendenti per se manifesta sunt. Cum igitur aliqua oratio in S. Literis per se clara & perspicua statuitur, vel sermo est de perspicuitate sensus simpliciter dicti, vel veri. De priori autem non esse appetet, tum ex iis, quæ

modo diximus, quod nempe sic communis le-
quendi usus esset Scripturarum Interpres; tum
quod hie quæstio sit non de simpliciter dicto, sed
vero S. Literarum sensu: Neque enim de quacun-
que, sed tantum de genuina germanaque Scriptu-
ræ interpretatione disceptamus, quæ quoniam ex
ipsis locorum sententia fit per loca ex se clara, illa cla-
ritas etiam non sensus cujuscunque, sed solummo-
do veri esse debet. Non enim ex quolibet ligno
fit Mercurius, nec ex quolibet sensu elicetur ve-
rus. De posteriori igitur, nempe perspicuitate
veri sensus loquuntur. At hujus respectu qui lo-
cus possit esse per se perspicuus, nos non posse vi-
dere ingenue fatemur, & ab iis doceri ex animo
cupimus. Cum enim omni in loco duplex ille sit
sensus, vel saltem duplex esse queat, necessario
dari debet ~~exemplis~~ quoddam, quo infallibili-
ter dignosci queant, si duo occurant, vel si unus,
plures ei non inesse. Unde patet nullius momenti
esse, si quis regerat aut excipiat, sensum simpli-
citer dictum & verum saepius coincidere, eaque
loca, in quibus id contingit, & qui simplicem
duntaxat habent sensum, ab ipsis tantum pro per
se claris haberet, non autem ea, in quibus differant.
Quoniam enim, ut ex allatis exemplis satis liquet,
id non semper obtinet, nota vel norma adferenda
erit, qua num id obtineat, certo explorari possit:
atque adeo loca illa talia esse, non per se, sed per
illud ~~exemplis~~, vel illam notam aut normam co-
gnoscetur, quod contra hypothesis est. Prætereat
etiam plane corruit illa exceptio ex eo, quod nul-
la sit oratio, quæ non plures admittat sensus, ut ex
iis, quæ cap. 3. diximus, satis elucet, & specialius
nullum

nullum S. Scripturæ locum esse , qui non multiformiter explicari possit, ipse afferit inter Reformatos non insimæ notæ Theologus Dan. Chamierus Panstrat. Cat. Tom. i. l. 16. c. i. §. i. his verbis. *Certum est; nihil esse adeo facile, adeo perspicuum, adeo certum, quod non varie detorqueri queat, etiam in sensu contrarios.* Atque adeo docuit experientia, omnes Hereses è Scripturæ perpetam intellectu, aut originem, aut certe incrementum sumfisse. *Quid enim crebrius occurrit in sanctorum disputationibus Patrum solutione locorum ab Hæresiis objectorum?* Denique misericordia temporibus non Catholicæ tautum strenue suam fidem è Scripturis tuentur: Sed & Papista (addo ego, & Lutherani, & Anabaptistæ, & Sociniani, & Armeniani, ac reliqui Christiani omnes) audient iisdem abutis subinde, ostentareque eorum autoritatem tanquam suam. Quod fieri nequit, nisi eosdem locos alii aliter intelligant. Cum igitur nihil non in S. Literis reperiatur ambiguum, nec quilibet sensus sit verus , sed ille duntaxat, qui menti Scriptoris congruerit , nec hic per se pateat , nullus etiam locus erit per se clarus.

7. Atque his omnibus adde , permulta Scripturæ loca esse, quæ semel tantum in divinis libris dicta, cum aliis similibus conferri nequeunt, qualia plurima profert Stapletonus lib. 11. Controvers. cap. 10. nec etiam semper ad loca , quæ ab ipsis clara vocantur, in Scripturæ explicatione perveniri posse : sed in obscurioribus fæpissime sistendum esse, qualia non pauca suppeditant in V. Testamento Scripta Prophetarum , ut & liber Jobi, & in Novo Apocalypsis Johannis. Quorum sensus tamen non obstante obscuritate ab interpretibus

cum exponuntur, non ex claris, adeoque nec ex Scriptura, sed aliunde hauriuntur, nisi obscurum per obscurum explicari posse statuant, ac sic sibi aperte contradictant.

8. Denique omnibus his allatis difficultatibus non subvenitur, nec Reformatorum sententia fulcitur Regulis in hunc finem ab iis allatis, quales sunt. *Non semper in barendum nude litera, sed & verus literalis sensus est erendum,* qui aliquando proprius est, aliquando figuratus: saepe etiam *Allegoricus est querendus.* *Sensus literalis proprius semper retinendus in Explicatione Scripturae, nisi falsus sit.* Et semper (quæ est Augustini regula) verborum proprietas est retinenda, nisi quedam bona ratio tropum suadeat. Cum p̄t̄ parit absurditatem, propriæ si accipiatur, confugere debemus ad allegoriam. Quæ figurate dicta sunt, non sunt propriæ interpretanda, & contra. Talia subjecta, qualia à predicatione esse permittuntur, & predicata pro ratione subjectorum accipi oportet; seu ex subjecti natura est petenda predicationi determinatio. Si præceptiva locutio est, aut flagitium, aut facinus revertens, aut utilitatem, aut beneficentiam jubens non est figurata; Si autem flagitium & facinus videtur jubere, aut utilitatem, aut beneficentiam vetare; figurata est. In Scripturis interpretandis, ante omnia, quid Deum deceat, considerato. *Sensus ne illatus esto, sed innatus:* verbaque intelliguntur, *α& χιι πρόγοι &c.* Etenim (præterquam quod si præter Scripturam, hæ Regulae in interpretando Dei verbo adhibendæ veniunt, utique non videtur esse Scriptura sufficiens se ipsam interpretandi norma, quod est contra ipsorum sententiam;) omnium talium Regularum autores, fautores, ac collectores rogatos velim: undenam innotescet, quid in S. Literis propriè, quid figurare,

figuratè, quid allegoricè dictum sit? undenam sciri possit, qui sensus sit falsus? quæ sit bona ratio, qua tropum suadeat? quando p̄t̄. p̄iat difficultatem? quælia subjecta à predicatione esse permittuntur, &c. undenam cognoscetur, quænam locutio flagitiam, aut facinus p̄teret; utilitatem aut beneficentiam jubeat? undenam intelligetur, quid Deum deceat, an sensus sit iniquus, &c. Si noverint, indicent, & simul Methodum explicandæ Scripturæ indicabunt. At nihil tale usquam apud ipsos aut alios invenire potui; nisi hoc unum, quod aut legisse me apud aliquem, aut ab aliquo audivisse memini, & operæ pretium duxi hisce adjungere, atque expendere.

9. Hic, si me non fallit memoria, disputans, *An nempe S. Scriptura secundum rectam rationem sit explicanda*, asserebat, nullo modo Scripturam nostræ rationi esse subjiciendam: & hoc asserto deinceps quærebat, Quomodo igitur, unum locum proprie, alium vero figurate esse accipiendum interpretandumque, patebit? Cui quæstioni in hunc modum respondet. Quando S. Scriptura alicubi quid clare & ex professo docet, sive δογματική, cui contrarium alio in loco ex occasione, & per consequentiam statuere videtur: tum locus ille clarus proprie & secundum literam est intelligendus; hic vero figuratè & secundum illum interpretandus. Ex. gr. S. Literæ clare δογματικά Deum esse unum, & aliis in locis Deus loquitur numero plurali, unde sequi videtur, illum non esse unum. Cum igitur prius ex professo doceatur, posterius vero per consequentiam ex iis deducatur, hi textus impro prius sumendi, & secundum illos, qui proprie accipi debent, exponendi erunt. Similiter jubetur caven-

cavendum esse , ne Deum corporeum imagine-
mur, dicitur enim Deuteronomio 4. *Cave tote vobis valde (nam non animadvertisis ullam similitudinem , &c.) ut non facias vobis sculptile , similitudinem ullius simu- lachri , &c.* Et postea. *Si facietis sculptile , simili- tudinem ullius rei , &c.* *contesteret contra vos hodie cælum & terram , fore ut omnino pereatis quam celerrimè è terra illa , &c.* Quibus locis clarè docetur, Deum esse in-
corporeum. Quocirca isto præcepto , & non ra-
tione obligamur, omnes textus , è quibus, Deum
corporeum esse, colligi posse videtur, ex hoc præ-
cepto interpretari. Hæc est illius viri sententia,
qua quæstioni omni ex parte satisfactum putat.
Sed misere fallitur. Quid enim ipsi perspicuum in
Scripturis dicitur? Constat namque tota vocabulis,
nullaque vocabula adeo sunt clara , quin plures
admittant sensus , ut jamjam ostendimus : &
quod ipsi clarum erit, alter judicabit obscurum.
Ipsa (ut habet Stapletonus lib. 10. Controvers. cap.3.) *manifesta Scriptura loca non omnibus sunt ma- nifesta.* Quod enim uni manifestum est , alteri vel
tardioris ingenii , vel aliter affecto obscurum est. Hoc
est corpus meum , nobis est clarum , Berenga-
rio , Wiclepho , Lutherano & Calvinistis obscurum.
Verbum caro factum , nobis est clarum , at Arria-
nis , Nestorianis , Eusebianis , & Apollinaristis ob-
scrum erat. Atque adeo quamvis uni Scriptura vi-
deatur δογματικην , Deum esse incorporeum : quam-
plurimi tamen alii in contrariam per eandem Scri-
turam , adducentur sententiam : nec præterea
textus , quem allegat , aliquid probat ; nam
stupidi illi atque bardi , qui sibi Deum cor-
poreum imaginantur , excipient , Mosen , cum ait ,

Cave te,

Cavete, nam non animadvertisit similitudinem, &c. nihil aliud voluisse, quam nullum esse corpus, cui Deus possit comparari aut assimilari. Sed vero largiamur aliquid in S. Literis clare atque perspicue exprimi. An igitur, si *δογματικῶν* affererent, nihil esse aliquid, vel aliquid esse nihil, etiam proprie, & ut sonarent, essent intelligendæ, quantumvis etiam nostræ rationi adversarentur? Sane

— Credat Judæus Apella

Non ego,

neque ullus sanæ mentis, ne quidem ipse. Congetur enim, cum Scriptura sibi ipsi videtur contradicere, fateri, ratione utilicere, ut dignosci possit, quænam loca proprie, quænam impropre sint, & figurate intelligenda atque interpretanda. Qualia sunt, *Deum non duci pœnitentia*. Num. 23. 23. 1.Sam. 25. 29. &c. & eundem pœnituisse, quod hominem fecerat. Gen. 6. 6. & iustus malo, quod factum dixerat populo suo Exod. 32. 14. Et alia id genus quam plurima passim obvia. Unde nemineta tam inconsiderantem fore existimo, qui isto effugio allatae adversus supradictas Regulas difficultati mederi velit, cum nihil in S. Literis, & præsertim Novo Testamento aperiens, & Christo familiarius, quam Parabolis, & Tropicis loquendi modis docere; quemadmodum id expresse testatur Euangeli-sta Marcus, cap.4. vers. 33. & 34. his verbis. *Talibus multis parabolis loquebatur (scilicet Jesus) eis sermonem, prout poterant audire. Absque parabola vero non loquebatur eis.* Quocirca illi tollendæ alia medicina accersenda applicanda que erunt. Verum quidem est, quando in ipso

S. Lite-

S. Literarum contextu explicando ; adversario-
rumque interpretamentis examinandis versantur
Theologi Reformati Philosophiam (ut supra nota-
vimus) eum in finem in subsidium vocare , ex ea-
que principia lumine naturæ cognita , demonstra-
tasque conclusiones mutuare : quibus suam ambi-
tui loci expositionem corroborent atque confir-
ment. At, quando in locorum Communium tracta-
tione de Scripturæ interprete sententia proferenda
est , unanimi consensu munus id Philosophiæ de-
rogant , ac Scripturæ atrociant , ore negantes,
quod opere fatentur , nec animadvententes , quot
quantisque , ut jam vidimus , hoc dogma prema-
tur difficultatibus , & quam infirmis ac ferculneis,
ut jam videbimus , astruatur argumentis.

C A P U T X I I .

*Reformatorum sententiam non probari 1. ex Nehem. 8:9.
Nec 2. ex 1 Petr. 1: 20. ostenditur.*

Excessa sic satis , nostro quidem judicio , ipsa Reformatorum Sententia , transitum nunc faciamus ad Rationes , quibus illam fulcire ac munire student. In harum vero examine dum versor aliquoties mirari mihi subiit , Viros doctissimos , ac alias satis accuratos ac perspicaces , in suorum adversariorum argumentis examinandis atque exanimandis tam subtiles , ac rigidos ; in propriis vero proponendis , firmandisque tam le- nes esse ac crassos , utpote omni fundamento omni stabilimento destitutis : suo exemplo comproban- tes illud Christi : Luc. 6:42. *Homines in aliorum oculis*

oculis videre posse festucam, in proprio vero trabem non animadvertere; ac Theologos etiam suis præjudiciis, quæ illi præ cæteris procul habere deberent, laborare, dum suam præconceptam, ac à majoribus acceptam opinionem & argumenta illam astruentia, sine ulla tam horum, quam illius examinatione amplectuntur: eam enim si vel levem instituissent, & illius futilitatem & horum imbecillitatem liquido deprehendissent, adeoque in veritatem inquisivissent, eamque invenissent, atque amplexi fuissent: quod adhuc mecum facturos spero atque confido. Sed de diyerticulo in viam.

Argumenta igitur, quorum nobis hic refutatio est instituenda, in duas dispescemus classes; prima continebit inartificialia, testimonia puta, quæ sententiam suam adstruere Reformati videntur, è S. Literis deprompta: altera artificialia, à Ratione, Analogia fidei, atque aliunde desumpta. Qui ex Scriptura adferuntur loci, præcipui sunt duo, unus ex Veteri, alter ex Novo Testamento.

I. Qui ex Veteri adducitur locus, occurrit Nehem. cap. 8. vers. 9. Ubi de Ezra, aliisque narratur, quod *Legebant librum illum, legem Domini explanante & exponendo sensum, dabant intelligentiam per Scripturam ipsam*. Unde infertur, si jam olim Scriptura per se ipsam explicata fuerit, eandem & nunc rationem obtinere debere. Vid. Chamier. Panstrat. Catholic. Tom. I. lib. 16. cap. 6. §. 10. Scarp. Curs. Theologic. Loc. de Scriptur. Controvers. 8. Alsted. Præcogn. Theolog. lib. 2. cap. 95. & alios. At respondemus, locum hunc adhuc alias præter allatam, quæ Tremellii, & Junii est, ex Hebreæ origine admittere versiones: Nam postrema

strema verba in quibus maxima Argumenti vis sita est, vertit Piscator, *inter legendum*; & in Scho-Jiis hujus capituli, in Hebræo esse dicit, *in lectione*. Sic etiam vetus interpres, septuaginta secutus, non transtulit, *dabant intelligentiam per scripturam ipsam*, sed, *intellexerunt, quum legeretur*: quam versionem etiam contextui Hebræo respondere, & admitti posse fatetur Ravanell. in sua Bibliotheca sacra Titul. de Scriptur. Distinction. 7. Num. 7. Cum itaque fas sit, ut habet idem Ravanellus dicto loco, *Interpreti ex duabus interpretationibus, cum utraque textui congruit, alterutram absque viu sequi*: sequitur si ex hoc loco suam sententiam adstruere voluerint Reformati, illos, interpretationem suam solam veram & genuinam esse, liquido ostendere debere. Sed, ut pateat, nihil hinc huic sententiæ roboris accedere, integrum locum examinemus. Textus igitur ex Hebræo fonte sic hauriendus, *Legebant in libro, in lege Dei, expanso, & cum attentione, & intellexerunt lectionem*. Simili fere modo locum interpretatur Vatablus, *Legerunt in libro ipso in lege Dei, explanavit, & apposuerunt intellectum, & intellexerunt scripturam ipsam*. Consentitque pœne cum his Interpretatio Syria-ca. Dumque legerent librum legis Domini expansum, percipiebant eum, & intelligebant lectionem ejus. Nec multum discrepant Commentatores in Verba-culam versionem jussu Præpotentium Fœderati Belgii Ordinum factam, qui ex originali textu ad marginem sic postremam loci partem transtulerunt, *Et apponendo intellectum, intellexerunt lectionem, hoc est, id quod legebatur, seu Scripturam, seu in con-gregatione: cum tamen (quod legenti mihi mirum vide-*

videbatur) in ipso contextu, excepta ultima dictione, versionem Tremellii & Junii sunt secuti: Ex his autem omnibus sensum talē colligimus; *Eſtam nempe, alioſque legiſſe in libri, qui erat Lex Dei, & quidem (mēo judicio) expaſſo, hoc eſt, aperto, & explicato; quamvis plurimi habeant explanato: Utebantur enim Judæi libris, non quidem chartaceis, & noſtro more compactis, inque folia & paginas diſtinctis; ſed volubilibus, & complicabilibus; ſcriebant quippe, ut Veteres fere omnes in libris arborum, id eſt, corticibus, quos convolvendo claudebant, & evolvendo aptiebant, unde etiam volumina appellabantur. Cui ſimile quid adhuc apud Judæos hodiernos obtinet, qui Pentateuchum ſic complicatilem, & convolubilem in Tempis ſuis aſſervant. Legebant igitur in libro, hoc modo explicato; atque aperto, & appofuerunt intellectum, hoc eſt, attenderunt, ſeu attenti erant, tam lectors, quam auditores: & intellexerunt lectionem, ſen id quod legebatur, hoc eſt, ejus mentem ſensumque percepereunt, quod iterum tam lectoribus, quam auditoribus attribui potest. Atque hic ſi fuerit hujus loci genuinus ſensus, ut nos existimamus, nihil inde, quod in rem Reformatorum fit, elici posſe pater.*

z. Alter, qui ex novo profertur Testamento, locus habetur in D. Petri Epist. 2. cap. 1. vers. 20. atque ſic ſonat. *Si illud primum noveritis, nullam Prophetiam Scripturæ eſſe propria explicationis. Quibus verbis Apostolum docere putant, Chaln. Panstrat. Cathol. Tom. I. lib. I. c. 19. & lib. 16. c. 3. §. 1. & z. Polan. Syntagm. Theol. lib. I. c. 45. quæſt. 6. Med. I. Walæ. Loc. Comm. Theol. loc. de Scriptur.*

Interpret. Fayus Enchirid. Theol. Disp. 26. Thes. 8,
 9, 10. aliisque, Scripturas non debere exponi proprio ingenio, ac privato sensu, quem sibi quilibet fingit atque Scripturæ impingit: Sed eo Spiritu, quo primum propositæ fuerunt, hoc est, secundum Spiritus sancti dictamen, ut ex sequentibus colligunt; subjungit enim Apostolus; Non enim libidine hominis allata est olim Prophetia, sed adi à Spiritu Sancto loquuntur sunt Sancti Dei homines. Atque hinc deducitur, omnem Interpretationem debere esse secundum Scripturas. Nam quia oportet esse (sunt verba Chamieri) à Spiritu Santo, quacunque tandem profereatur Epilysis, necesse est hauriri ab inspiratione vel ordinaria, vel extraordinaria. At extraordinaria nunc nulla exspectatur, & jampridem cum Montani paracletis Enthysiastarum Prophetias valere jussit Ecclesia. Restat igitur ordinaria, quam quis neget è Scriptura peti. Hanc autem postea vocat diligentem locorum collationem. At respondemus. Primo quosdam legere, ut annotat Walæus, non ἀπάντεις explicationis, sed ἀπάντεις imperii, inter quos etiam est ipse Calvinus, (ut refert Beza in notis in hunc locum) qui interpretatur, *Impulsum seu instinctum, eamque interpretationem sibi vehementer placere scribit.* Secundo, quamvis vulgarem lectionem vocis ἀπάντεις retineamus, illam quandoque impetum denotare: Atque adeo, si aut ista lectio, aut hæc significatio locum obtineat verba Petri paulo aliter sonare, ac in hunc modum esse vertenda, Nullam Prophetiam Scripture esse proprii instinctus, aut imperii, hoc est, Prophetas ea, quæ protulerunt, non ex proprio ingenio, & impulsu dixisse, aut scripsisse. Atque hanc esse hujus loci sententiam incunctanter pronunciat,

nunciat, Nicol. Hemmingius in hunc locum his verbis. *Vocabulum ἀτιθεσίας ambiguum est apud Gracos, nunc enim impetum seu impulsum, nunc interpretationem significat.* Verum antithesis aperite indicat, quod hic pro impetu accipiatur, quo homines feruntur seu aguntur, ad aliquid dicendum seu agendum. Opponitur autem Spiritui Sancto, qui autor est Prophetie, id quod ostenditur ex tribus, videlicet ex perpetuo Prophetarum consensu, & prædicationum certitudine, ex stupendis miraculis, quibus veritas Prophetiarum est obsignata: hoc accedit Christi & Apostolorum approbatio. Non ergo hic loquitur Petrus de interpretatione, sed de certitudine Prophetie. Quibus accedit Marloratus h. loc. cum ait. *Duplex potest esse verborum sensus. Nam ἀτιθεσία tam motus & impetus Gracis est, quam interpretatione.* Atque ita fere omnes accipiunt, &c. Alter tamen sensus simplicior videtur, ut Scripturam Petrus non humanitus, vel humano impulsu proditam esse dicat. Et paulo post. *Imprimis ergo jubet Petrus fidem habere Prophetis, tanquam indubitis Dei oraculis; quia non fluxerint ex proprio hominum motu.* Hæc Hemmingius & Marloratus; quam explicacionem cum antecedentibus & consequentibus optimè quadrare, ex iis, quæ jamjam dicturi sumus, etiam liquido patebit: *Tertio vocabulum ἀτιθεσίας, explicationis, non hic forsitan denotare, investigationem & indicationem veri sensus, in qua S. Librorum Commentatores occupati sunt; sed interpretationem, quam tanquam Dei legati, & divinorum eloquiorum promicandi Prophetæ in suis proponendis Prophetiis adhibuerunt, quibus humano generi, non suas opiniones, ac sui cerebri figmenta, sed omnipotentis consilia, non quod pro-*

prius dictavit animus, sed Dei suggestit spiritus, prædicarunt ac notum fecerunt. Atque hanc hoc in loco esse hujus vocis notationem, ex toto Apostoli contextui satis apparet: Dixerat enim supra vers. 16. *Se, non arte compositas fabulas securum, notam fecisse Domini nostri Iesu Christi potentiam & adventum: sed ut qui oculis suis aspiceret illius maiestatem: & vocem, illius honorem & gloriam teletantem, è celo delatam audiret;* & habebat firmissimum sermonem propheticum, de Christi nempe adventu, potentia, maiestate, &c. cuius firmitatem & certitudinem probat ex eo, quod nulla Prophetia Scriptura est propria explicationis, hoc est, ex humano Prophetarum cerebro, quod erroribus & hallucinationibus est obnoxium, profecta, quemadmodum ipse declarat & confirmat subjungens, *Non enim libidine hominis allata est olim Prophetia, sed aucti à Spiritu sancto loquunti sunt sancti Dei homines.* Unde etiam Cajetanus in hunc locum: *Inter scriptas, inquit, scientias, & scriptas Prophetias differentiam tangit: penes hoc, quod vir doctus ea, que in lumine intellectus agentis apparent, juxta propriam interpretationem, & docet, & scribit: Propheta auctor ea, que sibi sub lumine divina revelationis apparent, non secundum proprii iudicij interpretationem & dicit & scribit.* A quibus non abludit Venerabilis Beda, cum hunc in locum sic commentatur. *Nullus Prophetarum Sanctorum propria sua interpretatione populis dogmata vita prædiuavit; sed qua à Domino didicerant, hac suis auditoribus agenda commendabant: quoque in secreto cœlestia arcana percepserant: hac simpliciter vel loquendo vel scribendo Dei plebi tradebant: & non sicut genitum divini, qui quæ ipsi*

ipſi de corde ſuo fixerant, hac turbis deceptorum, quaſi
divini oraculi consulta, proferebant. Nec Erasmus in
Annotat. in Novum Testament. hoc loc. Graeca
vox (ἰνδικώς) dīcta eſt a ſolvendo, quod conuenit re-
bus intricatis: vel ab adeundo, quod magis congruit
hi, qua ſequuntur. Non enim ipſi ſuapte voluntate ag-
grefſi ſunt edere Prophetias, ſed impulſu Spiritus ſunt ag-
grefſi. Neque Dionys. Carthusianus in hunc lo-
cum, cum ſcribit. *Omnis Prophetia Scriptura, id eſt,*
omnia Prophetia in S. Scriptura contenta, propria in-
terpretatione non fit, id eſt, humana adinventione non
patuit; nec ſenſu proprio Prophetarum inventa eſt. Si
igitur, aut hæc aut illa, aut anibæ jam allatæ
ἰνδικώς ſignificationes ab Apostolo intentæ fue-
runt, nihil ex hoc loco, quo ſuam ſententiam ful-
ciant, haurire poterunt Reformati. Verum enim
vero ſimus liberales, atque ipſis largiamur, vocem
ἰνδικώς hic notare veri ſenſus indicationem; nondum
inde colligi potest, Scripturam eſſe ſui ipſius inter-
pretēm; ſed potius contrarium. Etenim, quando
Apostolus ſcribit, *nullam Prophetiam Scriptura eſſe*
propria Interpretationis, vox proprie non respicit Inter-
pretes; de iis enim nulla fit meatio, nec ul-
libi iſta vox in antecedentibus occurrit: ſed debet
referri ad Prophetiam, aut ad Prophetas, atque
adeo ſenſus erit; nullam Prophetiam Scripture, aut
(ſi per Prophetiam Scripturæ, ipſa Scriptura in-
*telligatur) Scripturam, eſſe per ſeipſam, aut à Proph-
etis interpretandam: quod ſane cum ipſorum ſententia*
adversa fronte pugnat. Quamvis huic hujus loci
ſenſui videatur favere Interpretatio Syriaca: Il-
lud imprimis ſcientes, quod omnis Prophetia ſua ſolutio
Scripture non fit. Et clarius adhuc Arabica. Hoc

primum scientes, quod omnis Propheta Scriptura non sol-
vit ipsamet sensum sui ipsius. At vero, quamvis ite-
rum concedamus, vocem proprie respicere Inter-
pretes, atque etiam Apostolum hoc in loco doce-
re velle, Scripturas non debere exponi ex proprio
Interpretis ingenio, sed secundum Spiritus sancti
dictamen: nondum tamen inde, quod illi con-
tendunt, conficitur, *Scripturam semper esse sui ipsius
interpretem.* Nam, praeterquam quod hic nulla sit
consequentia, nec ex iis, quæ de ordinaria ex
Scriptura petanda Spiritus sancti inspiratione su-
pra ex Chamiero attulimus, probetur: potest
etiam ille, qui per veram Philosophiam Dei ver-
bum interpretatur, non ex proprio ingenio, &
privato sensu, sed divini Spiritus dictamine illud
explicare, optimo jure dici, ut ex cap. 5. & 6. pa-
tet: atque adeo hinc aliquod nostræ Sententiaz
probationi lumen accersi. At de his plus satis.

Reliqua, quæ in medium adducuntur, Scriptu-
ræ loca præterimus, utpote tam exigui ponderis,
ut quilibet eorum levitatem facillime deprehen-
dere possit; qualia sunt Joan. 10. vers. 34. Ubi
Christus, ut se contra Judæos defendat, locum
ex V. Testamento adfert: Et Actor. 17. vers. 11.
Ubi Beræenses dicuntur scrutati Scripturas, an
ita se haberent, quæ Paulus prædicabat. Et
Acto. 9. v. 22. Ubi Paulus dicitur (ex Bezae ver-
sione) *collatis testimonis demonstrans Iudeos confusisse.*
Et id genus alia.

C A P U T X I I I .

Precipua, quibus, S. Scripturam sui ipsius interpretem esse, probare contendunt Reformati, argumenta proponuntur, atque resolvuntur.

Pergimus itaque ad secundæ classis argumenta, quæ à Ratione, fidei analogia, Scripturæ affectionibus, ac aliunde peti diximus. Horum autem esto

Primum, Omnes controversia de rebus fidei dirimi judicarique debent à Scriptura: At omnis Scripture interpretatio est quedam controversia de rebus fidei: Ergo omnis Scriptura Interpretatio dirimi judicarique debet à Scriptura. Sic argumentatur Chamier. Panstrat. Cathol. Tom. i. lib. 16. cap. 6. Ac Majorem dicit prolixe siuisse disputatam, demonstratamque libro primo. Minorum vero per seipsum patere. Quia exempl. grat. si pre manibus sit illud, Hoc est corpus meum, explicandum, non potes ei sensum ullum affingere quo non fulciatur pars aliqua contendentium. Si sic intelligas, hoc transsubstantiatur in corpus Christi, Papistarum partes suscipis. Sin vero, hic panis localiter conjungitur corpori Christi, transsis ad Lutheranos. Sin, hoc est nudum, vacuumque signum corporis Christi, deficiat ad Anabaptistas. Si denique, hic panis est corpus Christi: sive, est Sacramentum corporis Christi: tum in finum te recipis Ecclesia Catholica. Quæ igitur ratio erit disjudicandarum barum controversiarum, eadem ostendet, confirmabitque verum legitimumque sensum eorum verborum. Constat vero eas controversias disjudicari à Scriptura. Cur non igitur hunc ipsum ab eadem explicari?

Huic argumento ut commode respondeatur, consideranda duplex est distinctio. Prima est, quod vox *Scriptura* sumatur vel formaliter, vel materialiter : *materialiter* sumta significat vocabula, phrases, modos loquendi, ac orationes, quibus Prophetæ, Euangelistæ, Apostoli, ac reliqui Librorum sacrorum Scriptores, in Divinis eloquiis conscribendis, usi fuerunt : *Formaliter* vero accepta denotat mentem, quam illis verbis exprimere voluerunt, ac sensum, quem, dum ista exarabant, in animo habuerunt, iidem illi Sancti Autores. Altera est, quod *Res Fidei* accipiuntur vel late vel stricte. *Stricte* si sumantur, sub iis tantum comprehenduntur, quæ ad salutem creditu sunt necessaria, quæque vulgo Articuli Fidei vocantur, & summatim in *Symbolo* Apostolorum continentur. *Late* vero, in harum censum veniunt omnia, quæ quoquo modo ad Fidem referri queunt. His prælibatis argumenti *majorem* concedimus sub distinctione, nempe *omnes controversias de Rebus Fidei*, hoc est, ad salutem creditu necessariis, dirimi judicari que debere à *Scriptura*, hoc est, *Scripturæ* vero sensu; nec etiam alio sensu à Chamiero libro primo demonstrata putamus. *Minorem* negamus, puta *Scriptura*, hoc est, vocabulorum, phrasium, &c. *Scripturæ*, *Interpretationem* esse quandam *controversiam de Rebus Fidei*, intellige, stricte dictis. Neque enim aut *Scripturæ* voces phrasesque, &c. aut earum Interpretatio, ut per se patet, aut articulus Fidei, aut de ea *controversia* est; Nec ulli, quod sciam eo nomine venit, aut etiam venire potest. Eretim, ut in confessio est, omnia Fidei dogmata, quæ Christiano ad salutem

ludem scitu necessaria sunt, ex genuino legitimoque solius Scripturæ sensu peti debent, At hunc Interpretatio, cum per illam cognoscatur, præcedit, ergo etiam illa dogmata; ac propterea etiam inter illa nequaquam recenseri poterit. Deinde etiam circulus committeret: Ex vero enim Scripturæ sensu; & Fidei articuli hauriantur, & circa eas Controversiæ deciduntur, ac dirimuntur, at sensus iste ex verborum Interpretatione est: si igitur hæc esset aut Fidei articulus aut de eo controversia, deberet etiam hauriri aut dirimi ex vero Scripturæ sensu, qui ex verborum interpretatione cum sit, verborum interpretatio ex se ipso haurisetur, aut dirimeretur, quo quid absurdius? Quod vero præterea *Minoris probationem* attinet, ea nulla est. Quamquam enim qui genuinum hujus effati, *Hoc est corpus meum*, ostenderit demonstraveritque sensum, etiam inde controversiam, quomodo scilicet *Christi corpus in S. Eucharistia accipendum* sit, dirimere poterit atque dijudicare, non tamen ideo Scripturæ interpretatio est controversia de rebus Fidei. Distinguendæ enim sunt duæ hæc questio[n]es, quomodo Christi corpus in S. Coena assumi debeat, & quo sensu propositio hæc, *Hoc est corpus meum*, interpretanda sit: illa est, si quid creditu ad salutem necessarium in se contineat, ex vero Scripturæ sensu determinanda; hæc vero nequaquam est controversia de rebus Fidei stricte dictis. Atque adeo male infert Chamierus, rationem dijudicandarum controversiarum de rebus Fidei stricte dictis, ostendere confimareque verum legitimumque sensum verborum

Scripturæ: cum contra verus legitimusque sensus verborum Scripturæ sit unica norma, ac ratio dijudicandarum controversiarum de rebus Fidei.

Secundum, Si Scriptura est autentica, & perfecta, & perspicua: Ergo est optima corissimaque interpres sui. At prius verum: Ergo & posterius. Ita rursus argumentatur Chamierus loc. citar. §. 3. Et ferè cum eo Whitakerus Disputat. de Scriptura S. controv. I. quæst. 5. cap. 8. argum. 14. Antecedentia partes demonstratas fibi esse dicit totidem integris controversias: Consequentiam vero per se manifestam. Enimvero, si perfecta est Scriptura, necesse est in ea contineri, quacunque ad fidem pertinent. At quacunque necessaria sunt ad ejus interpretationem, ea pertinent ad Fidem. Ergo ex eadem oportet in ea contineri.

Huic argumento respondemus concedendo antecedens, (cum maxima ejus vis videatur hic spectare Scripturæ perfectionem, ut ex consequentia probatione patet: posset enim alias negari, quod ad perspicuitatem attinet, videbis, quæ diximus supra cap. II. §. 6.) & negando consequentiam; Ad cuius deinde probationem dicimus ex distinctione de Rebus fidei in praecedentis Argumenti responsione allata; quod, si per quacunque ad fidem pertinent, ea intelligantur dogmata, quæ ad salutem seiu necessaria sunt, quorum duntaxat respectu etiam Scriptura perfecta à Reformatis asseritur, concedamus *Majorem*; At negemus *Minorem*. Non enim in horum censum, quacunque ad Interpretationem Scriptura necessaria sunt, nedum ipsa Interpretatio referri potest, ut jamjam in superioris argumenti refutatione à nobis ostensum est. Si vero ea intelligantur, quæ quoquo modo ad Fidem spectant, atque